omnem episcopalem vigilantiam explicantes, intensissimo studio ea omnia peragenda curabitis, quas ad maiorem Dei gloriam eiusque sanctae ecclesiae et istarum dioecesium utilitatem pertinere posse existimatis. Nihil vero dubitamus, quin vos divino auxilio freti, pergatis maiore usque alacritate et contentione ministerium vestrum sedulo implere, catholicae ecclesiae causam eiusque iura, doctrinam strenue tueri ac defendere, et gregis curae vestrae commissi salutis et incolumitati provide sapienterque prospicere. Denique pro certo habeatis velimus, nihil nobis optatius esse, quam ut hac etiam occasione libentissime utamur, quo iterum testemur et confirmemus praecipuam, qua vos in Domino complectimur, benevolentiam. Cuius quoque certissimum pignus accipite apostolicam benedictionem, quam ex intimo corde profectam et cum omni verae felicitatis voto coniungam, vobis ipsis, dilecte filii noster ac venerabiles fratres, functisque clericis laicisque fidelibus cuiusque vestrum vigilantiae concreditis peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 7 aprilis anno 1862, pontificatus nostri XVI.

Pius papa IX.

5. Litterae eminentissimi archiepiscopi metropolitano, quibus acta et decreta concilii provincialis promulgantur.

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae sub titulo Sancti Laurentii in Viminali presbyter cardinalis de Geissel etc. etc.

Ritis fratribus episcopis, venerabilibus capitulis metropolitano et cathedralibus, decanis, parochiis, praepositis et superioribus regularibus, ceterisque nostrae provinciae personis ecclesiasticis, laicisque fidelibus.

Salutem in Domino.

Muneris episcopalis est, gregem dominicum coelesti pacere doctrina, salutaribus dirigere praeceptis, divinarum mysteriorum dispensatione divinique cultus moderatione supernae gratiae reddere participem. Quamvis coelesti freti auxilio, ex eo quo Dei et apostolicae aedis gratia Coloniensi praesumus metropolitanae ecclesiae, variis, quae suppetebant, rationibus, totisque, quae gratiarum auctor infirmo licet, sincero tamen sermo nunquam non largitur, viribus id praestare satagerimus: modum tamen efficaciorum, qui in synodorum suppeditatur usu, adhibendum cum venerabilibus nostris in episcopatu fratribus decrevimus, quamprimum impedimenta, quae episcoporum synodo olim obstabant, Deo favente, feliciter sublata, et tempora, quae efficaciora admitterent subsidia, rediisse conspeximus.

Communibus enim, qui in Dei ecclesiam omnemque revelatam religionem fiunt, incursums communi etiam consilio iunctisque simul viribus et armis occurrendum censuimus. Cum porro in clero nostro egregio vividior ubique effloresceret animarum zelus atque in Christi fidelium animis ferventior erga ecclesiam matrem iam se proderet amor, pluriusque in dies fieri videremus, quae nullo non saeculo ecclesia ad regnum Dei in terris promovendum sancte instituit legibusque sanxit: nos cum venerabilibus fratribus provinciae nostrae episcopis in concilio congregatis, in unum quasi focum unamque flammam colligendos esse duximus eos, qui passim emicabant ardores igneaeque plurimorum desideria.

In concilio provinciali celebrando imprimis testatam publice et solemniter nostram omnium volumus cum Romana ecclesia Petrique cathedra unionem et concordiam, eum persuasissimum nobis fuerit, eorumque nos necessarios esse, quo arctius eius fidem

et doctrinam ubique profiteremur eiusque disciplinae normam sequeremur. Ea igitur duce et magistra antiquum verae fidei depositum exposuimus, ecclesiam eiusque hierarchiam divinitus institutam descripsimus, sacramentorum fontem vivificum aperuimus, sanam vitae vere clericalis et christianae disciplinam expandimus, atque errores et abusus, quos in agrum dominicum irrepsisse deprehendebamus, reiecimus et perstrinximus. Id vero quam opportunum fuerit, quamque ex omnium animis et votis egerimus, rerum demonstravit eventus, cum summa semper in deliberationibus sese prodiderit erga Romanam ecclesiam matrem observantia, summa in Petri successorem, omnium christianorum patrem et doctorem, obedientia, summum in eundem obsequium. Atque huius nostrae in sedem principem, ad quam omnes ex orbe catholico, qua late patet, tamquam centrum et unitatis originem radii convergunt, venerationis et obsequii testimonium solemmus praebere tanto consultius visum est, cum, quotquot hodie implacabili in Dei ecclesiam fremunt odio, in illam, cui superstructa est, petram saevos excitare fluctus non desistant. Ex eiusdem denique sedis apostolicae suprema auctoritate gravius etiam pondus accessurum esse censuimus, quae ex matura multorum deliberatione et communi pastorum definitione, ad fidem tuendam, ad salutis media rite administranda et ad disciplinam ecclesiasticam salubriter promovendam in concilio decrevimus ac statuimus.

Itaque omnia decreta, quae nobis et venerabilibus fratribus nostris huius provinciae episcopis in concilio unanimi voto condita sunt, sanctae aedis apostolicae summo arbitrio recognoscenda subiecimus, atque eadem ab illa sancta sede revisa et recognita nunc hisce vobis exhibemus, et auctoritate nostra metropolitana promulgamus.

Accipite igitur doctrinam veterem sane et catholicam, quam tutam vobis ipsis et educendo populo in fide facem sequamini, quaque praevalente errore novos et singulares, quos inimicus homo in agro Domini superseminare conatur, eradicetis. Dehinc inspicite muneri vestri partes, ubi de potestatis ambitu officiove exsequendo oritur quaestio. Oculis vestris subiecta cernite illa, quae in sacro ministerio obeundo diligentiorum requirunt curam et attentionem. Denique, ubi de conversatione clericali agitur, sacerdotalis vitae, quod exhibemus, intuemini exemplar. Quae si observantur, ut ministri Christi inveniemur et fideles mysteriorum Dei dispensatores.

Haec autem provincialis concilii nostri Coloniensis dum exhibemus et promulgamus decreta, simul mandamus et obsecramus in Domino, ut fideliter ab omnibus, ad quos spectat, deinceps observentur. „Obedite praepositis vestris et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes, hoc enim non expedit vobis.“<sup>1</sup> Legum enim vel praestantissimarum quid iuvat subsidium, nisi vitae fiant regula actionumque norma? Prima autem lex, quae reliquas omnes fulciat et pervadat, illa sit, quam Spiritus sanctus in cordibus scribere et imprimere solet, divina videlicet caritas, quam diligimus, quod iubemur. Haec enim si vigerit, vigeant et reliquae, nec solum certius observabuntur, verum et suavius. Ceterum qui custodit mandatum, custodit animam suam.<sup>2</sup> Quibus enim imponuntur, in eorum quoque gratiam feruntur leges, cum, quod e re communi est et totius corporis consulit salutis, id etiam in singulorum redundant com-

<sup>1</sup> I Cor. IV, 1.

<sup>2</sup> Hebr. XIII, 17.

<sup>3</sup> Prov. XIX, 16.

modum et membris singulis vitam conservet et vigorem. Unde „quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia“<sup>1</sup>.

Denique orando speremus fore, ut magnus ovium pastor in haec coecli nostri decreta uberrimos benedictionis hae celestis fructus refundere, atque ita

Gal. VI. 16.

#### DECRETA CONCILII

##### Parti prima.

##### DE DOCTRINA CATHOLICA

##### Prooemium.

„Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit.“<sup>1</sup> Fides est lucerna illa, quae lucens „in caliginoso loco“<sup>2</sup> generi humano supernam ostendit civitatem, quae peregrinantibus nobis proposita est meta itineris. Est enim „fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium“<sup>3</sup>. Fides et viam ostendit, quam oportet ingredi, et pericula, quae sint fugienda. Fides remedia exhibet, quibus, ne quis lassus in itinere deficiat, sit utendum. Haec arctissimo nos vinculo Deo adstringit, „in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.“<sup>4</sup> Hinc a fide praedicanda apostoli olim mundi convertendi fecerunt initium. Fides a gentibus suscepta mentis tenebras discussit, idolorum aras cultu infando celebratas evertit, pacem amicitiamque inter homines sociavit et cupiditatum-fregit iugum. Fide obfirmati, cruciatus et mortem tot martyrum subiere chori<sup>5</sup>. Ut fidei depositum sartum tectum filijs suis transmitteret ecclesia, longa saeculorum serie tot odia subijt, tam diras persecutiones sustinuit; ipsa suo exemplo hortata est, ut fidem catholicam eadem sinceritate teneamus eodemque animo profiteamur.

##### TITULUS I

##### De religione et fide generatim.

##### Caput I.

##### De Dei existentia, religionis fundamento.

Ea iam, proh dolor! vivimus tempora, quibus non solum revelatae doctrinae quaedam capita, sed revelationem ac religionem totam omnique adeo religionis fundamentum impugnari et in dubium vocari cernimus. Unde pastorum vigilantia eo allaborare debet, ut non tantum contra errores singulares, sed etiam contra infidelitatem ipsam, ubi lumen tam funestam diffundi intellexerint, fidelium mentes muniantur. Cum e sancti Augustini<sup>6</sup> sententia „omnis vitae bonae ac beatae via in vera religione sit constituta, qua unus Deus colitur et purgatissima pietate cognoscitur principium naturarum omnium, a quo universitas et inchoatur et perficitur et continetur“; hinc Deus, etsi „lucem inhabitat inaccessibilem“<sup>7</sup>, tamen hanc primam, qua omnis superstruitur religio, veritatem hominibus reddidit manifestam<sup>8</sup>. Etenim „invisibilis ipius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles“<sup>9</sup>. Si vero iam excusari non potest

opus nostrum perficere velit in maiorem sui ipsius gloriam, in totius provinciae prosperitatem et in animarum salutem.

Datum Coloniae, in aedibus nostris archiepiscopalis, in festo Translationis sanctorum trium Regum, quae est dies 23 iulii anno salutis 1862.

† Ioannes cardinalis de Heissel, archiepiscopus  
Coloniensis et metropolita

homo, cum Deum, qui non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de coelo, dans pluviam et terram fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra<sup>10</sup>, non agnoscit: quanto magis reprobandus foret, si eundem Deum suam conscientiae voce sibi loquentem nollet audire? Etenim testibus externis internum addidit Deus, cum homines ostendant „opus idem scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam detestantibus“<sup>11</sup>. Neque terrere solum et ad iudicem supremum agnoscendum etiam invitos voluit adigere, sed inuito quoque felicitatis desiderio bonis delectabilibus inhaerentes, ad se tamquam omnis beatitudinis fontem suavi impulsu invitat: unde fit, ut homo, postquam in bonis caducis felicitatem suam finemque frustra se quaesiturum cognovit, in Deo ipso superbae quaedam praecipiat felicitatis suavitatem, fateaturque cum sancto Augustino: „Tu excitas, ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te“<sup>12</sup>. Et quamvis homines non raro eo delapsi sint dementiae, ut operibus manuum suarum cultum soli Deo debitum prodigerent, tamen, repentinis casibus admoniti, ut Tertullianus<sup>13</sup> refert, Dei imaginem imis quasi mentis penetralibus absconditam recordati, ad eum, qui solus est Deus, opis petendae gratia sese convertere solebant: unde merito idem exclamat: „O testimonium animae naturaliter christianae!“

Diffidendum non est, nimio illo, quod cernimus, rerum caducarum studio, quo mens rebus corporeis quasi mancipatur, nobilem illam veluti flammam, quae ad superna accendit, deprimi mentisque aciem obtundi. Immo vero non sine animi horrore religionis hostes eo audaciae an impudentiae progressos esse videmus, ut, quemadmodum gentes illa, quibus tenebantur, vitia numina quaedam esse fingebant, ita isti materiam, cui se totos manciparunt, a se ipsa existere ponant eiusque auctorem negent. Quemadmodum vero illos, de quibus agit apostolus<sup>14</sup>, Deus tradidit in reprobum sensum, ita etiam effecit, ut novi huius atheismi aeternae Deum, qui „illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“<sup>15</sup>, non alia ratione negare possint, nisi mentis lumen in se extinguendo et materiae se totos equiparando videntes se non videre fateantur. Et vero videntes non vident, qui e mundo hoc aspectabili, summam prodente sapientiam, auctorem summe sapientem patet fieri negant. Audientes non audiunt, qui populorum, esse quendam supremum dominum communi consensu testantium, voces non advertunt. Sentientes non sentiunt, qui conscientiam, quae iudicis supremi timorem licet reluctantibus incutit, non percipiunt. Intelligentes non intelligunt, qui necessariis cogitandi legibus, quibus in rebus humanis obsequuntur, tunc, cum causae primae a mundo distinctae seu Dei per-

<sup>1</sup> Hebr. XI. 6.

<sup>2</sup> II Petr. I. 19.

<sup>3</sup> Hebr. XI. 1.

<sup>4</sup> II Cor. X. 5.

<sup>5</sup> Hebr. XI. 36-9.

<sup>6</sup> De vera relig., cap. 1 [opp., ed. Bened., I. 747 A].

<sup>7</sup> I Tim. VI. 16.

<sup>8</sup> Pa. III. 1.

<sup>9</sup> Rom. I. 20.

<sup>10</sup> Act. XIV. 16.

<sup>11</sup> Rom. II. 15.

<sup>12</sup> Confess., lib. I. cap. 1 [opp., ed. Bened., I. 69 A].

<sup>13</sup> Apol., cap. 17.

<sup>14</sup> Rom. I. 28.

<sup>15</sup> Ican I. 9.

sonalis existentia eisdem legibus evincitur, vim A demonstrandi denegant<sup>1</sup>.

Impietatis, qua atheismus Deum mundi auctorem tollit, eiusdem vel maioris etiam reus est pantheismus, qui mundum ipsamque hominem facit Deum<sup>2</sup>.

Mens porro humana non solum esse Deum, rerum omnium auctorem et finem, sed hominem, utpote a Deo, creatore suo, undequaque pendentem, etiam teneri intelligit summae in eum reverentiae, obedientiae, grati animi amorisque obligatione, qua illud constituitur vinculum, quod religionem dicimus. Unde ab apostolo rei aguntur illi qui, „cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt.“<sup>3</sup>

### Caput II.

#### De revelatione supernaturali.

Licet Deus rebus creatis homini se aliquo modo, B revelatione naturali, cognoscendum praebet, haec tamen naturalis manifestatio non ea est, quae vel hominis naturae imbecilli, qualem conspicimus, sufficiat, vel Dei bonitati immensae plane congruat. Etenim certiore et clariore, quae ipso Dei sermone fieret, revelatione destituti homines, quamvis suis ipsi viribus e rebus creatis Deum mundi artificem cognoscere possent, re ipsa tamen paucis tantum eius inesset cognitio, cum, quemadmodum loquitur doctor angelicus<sup>4</sup>, a fructu studiosae inquisitionis, qui est veritatis inventio, alii mentis imbecillitate, rei familiaris necessitate alii, alii secordia impedirentur. Et illi ipsi quibus mentis acumen viam pandisset pleniorem, non nisi multo post tempore ad accuratiorum veritatum religiosarum cognitionem pervenissent. Difficilius demum fuisset, cavere ab erroribus innumeris, qui sensim ipsas labefactarent cognitiones certiores. Quodsi vero, quae ad Dei C cultum et finem hominis ultimum aptis modis prosequendum spectant, inconcussa non polleant firmitate: manifestum est, in misera hac vita, tot laqueis irretita tempestatibusque iactata, fieri non posse, ut homo impugnationibus omnibus fortiores se praebet<sup>5</sup>. Quae quam sint vera, ipsa testatur historia, cum, quocumque demum oculos convertimus, facile detegamus, populos omnes, qui, suo confisi ingenio, primitivae revelationis callem deseruerant, in religionis negotio misere aberrasse.

Verum meliora homini Deus prospexerat benignissimus. Pro naturali enim qualicumque felicitate, qua homo per naturalem Dei cognitionem et amorem aliquando potiretur, finem ei statuerat felicitatem illam, quae e claro et immediato Dei intuitu, naturae viribus nunquam assequende, promanaret<sup>6</sup>. Hinc est, quod, cum revelatio supernaturalis veritatum naturalium seu illarum, quae mens humana e naturae consideratione eruere per se potuisset, humano generi, ob maximas, de quibus dictum est, difficultates moraliter esset necessaria: iam, postquam finis ille supernaturalis ei praestitutus est, revelatio supernaturalis etiam praestitutum supernaturalium, seu Dei ut gratiae aeternae, omnino necessaria erat, cum haec sola praebere subditia illa, quibus finis supernaturalis attingeretur<sup>7</sup>.

„Multifariam multaque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime . . . locutus est nobis in filio, quem constituit haerodem universorum, per

quam facit et caecula.“<sup>8</sup> Et vero „quam multa, quam mira, quam splendida praesto sunt argumenta, quibus humana ratio luculentissime evinci omnino debet, divinam esse Christi religionem, et omne dogmatum nostrorum principium radicem desuper ex coelorum Domino accepisse, ac propterea nihil fide nostra certius, nihil securius, nihil sanctius edicare, et quod firmiter innotuit principium.“<sup>9</sup> Ad argumenta illa tam multa, tam mira, tam splendida contemplanda fidelium mentes saepe erigendae sunt, ne a fevelatae et supernaturalis religionis hostibus in fraudem inducantur.

### Caput III.

#### De revelationis plenitudine a Christo ecclesiae commissa, duplicique consignata fonte.

Revelationis plenitudinem tanquam depositum Christus commisit ecclesiae, quam per apostolos inter omnes gentes propagari voluit<sup>10</sup>. Ore primum, Christi praedicantis exemplum, immo et mandatum secuti, praedicaverunt apostoli, parique ratione et ad posteros sacram doctrinam transmitti voluerunt<sup>11</sup>. Postea nonnulli eorum, ut et alii discipuli, Spiritu sancto inspirati, magistri res gestas et doctrinam litteris consignarunt, quamvis nullus eorum omnia, quae Christus egisset et docuisset, litteris mandandi animam gereret; id quod tum disertis verbis profiterentur<sup>12</sup>, tum modus scribendi, qui nonnulla tantum seligeret et vivae vocis subsidio indigeret<sup>13</sup>, tum demum primorum christianorum usus, qui ad illa, quae verbis essent transmissa, imprimis provocabant, satis indicant. Etenim apostolus iam monuerat: „Itaque, fratres, state, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem sive per epistolam nostram.“<sup>14</sup> Quae verba explicans sanctus Chrysostomus: „Hinc,“ inquit, „patet, eos (apostolos) non omnia per epistolam tradidisse, sed multa etiam sine litteris. Eadem vero fide digna vult tam illa, quam ista: Itaque traditionem quoque ecclesiae fide dignam putamus. Traditio est, nihil quaeras amplius.“<sup>15</sup> Haec porro doctrina ad nos usque transmittitur tum historia publicisque monumentis, tum ecclesiae usibus, liturgia, symbolis, tum conciliorum generalium et particularium decretis, tum vero sanctorum patrum scriptis, qui, quid primis saeculis tanquam ab apostolis traditum ecclesia crediderit, luculenter testantur uberrimeque exponunt. „Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est vere proprieque catholicum.“<sup>16</sup>

Apostolorum et sanctorum patrum voce edocti profiteremur, veritatem revelatam contineri tum in libris divinitus inspiratis veteris et novi testamenti, tum in traditionibus non scriptis. Libros autem divinitus inspiratos cum omnibus suis partibus illos habendos esse fatemur, qui in ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, quam ipsam veterem et vulgatam editionem pro authentica habendam esse, e concilio Tridentini decreto<sup>17</sup> retinemus.

Non eo fine scripturae et traditio commissaes sunt ecclesiae, ut a singulis eo, quo videretur, sensu exponerentur. Non enim vanum erat illud,

<sup>1</sup> Hebr. I, 1-2.

<sup>2</sup> Encycl. Pii IX, data die 9 nov. 1846. Vide append.

<sup>3</sup> Matth. XXVIII, 18-20.

<sup>4</sup> II Tim. I, 13, 14, II, 2.

<sup>5</sup> Ioan. XXI, 25.

<sup>6</sup> I Cor. XI, 24.

<sup>7</sup> II Thom. II, 14.

<sup>8</sup> Rom. 4 de op. II ad Thom. (opp., ed. Mauthac., XI, 523 B).

<sup>9</sup> Vincent. Lirin. Common., cap. 2 [Patr. lat., ed. Migne, I, 640].

<sup>10</sup> Rom. IV.

<sup>1</sup> Prop. emisa a a. congreg. Indidis anno 1865.

<sup>2</sup> Cf. infra part. I, cap. II.

<sup>3</sup> Rom. I, 21.

<sup>4</sup> Const. past., lib. I, cap. 4.

<sup>5</sup> Cf. infra part. I, cap. 17.

<sup>6</sup> I Ioan. III, 2.

<sup>7</sup> Cf. infra part. I, cap. 17.

quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia.

#### Caput V.

##### *De fidei et scientiae discrimine et unico simul consortio.*

Animae medicina, quae divisa providentia et ineffabili beneficentia geritur, gradatim distincteque pulcherrima est. Distribuitur enim in auctoritatem et rationem.<sup>1</sup> Fides auctoritate nititur. Est etiam fides consensus ille, quo iis, quae ab altero edicuntur, adhaeremus, non ob rei prolatae internam veritatem perspectam, sed ob loquentis auctoritatem seu peritiam veracitatemque certo nobis cognitam. Scientia autem illa tenemus, quae ratio ex internis idearum nexu vera esse perspiciit. Cum igitur aliud sit, quo fides, aliud quo scientia nititur, etiam fidem, auctoritatem suffultam, et scientiam, rationis intelligentia perfectam, inter se differre necessesse est.

Et vero quod ad veritates religionis revelatae admittendas nos movet, non est earum interna evidentiā, sed Dei revelantis auctoritas. Teste apostolo, fides est *argumentum non apparentium*.<sup>2</sup> Non e perspecta rerum propositarum interna veritate, sed ex auctoritate seu scientia et veracitate divina Christus, ut doctrinam suam homines admitterent, postulabat.<sup>3</sup> Unde quamvis eadem res et fide et scientia possit attingi, tamen, si quis aliqua menti humanae pervia non ideo, quia revelata sunt, sed solum propterea, quod ea perspicit intellectus, admitteret, haec non fides esset, sed scientia.

Porro fides divina et scientia, ut semper motivo, ita persaepe differunt etiam obiecto, cum illa quoque reveleantur, quae nulla humanae acies intelligere potest.<sup>4</sup> Differunt demum principio etiam, ex quo nascuntur. Scientia enim solius mentis viribus attingi ipsa quidem potest: fides vero divina, quae ad salutem requiritur, Dei gratia excitetur oportet.<sup>5</sup>

Quemadmodum religionem, ut e terris eam exulare faciant, rebus humanis inimicam esse impie iactitant nonnulli, ita etiam fidem divinam, ut eam deprimant, et humanam scientiam dissidere sibi que opponi posse perverse asserunt, ac si, quod revelatione tanquam verum proponitur, ratio falsum esse quandoque perspiciat. Etenim cum non veritas veritati, sed veritati sola opponatur falsitas, nunquam, quae vera esse perspicere videt ratio, contradicent his, quae vera esse divinum testatur eloquium. Praeterea, quod lumini rationis vere contrarium est seu falsum, id ipsius etiam Dei sapientiae adversetur necesse est, cum mens humana, utpote a Deo efformata, Dei sit quodammodo discipula, et legibus ab illo sibi inditis dirigatur. Quod vero divinae sapientiae adversatur, id, utpote falsum, revelari nunquam potest. Et profecto si, quod revelatione declaratur verum, rationi unquam falsum esse posset, Deus aut vellet, ut, spreto revelatione, rationis lumini obsequeremur, et sanctus non esset, cum non exigeret illud, quod sibi debetur, obsequium; aut vellet, ut, spreto rationis

lumine, revelationi haberemus fidem, et sapiens non esset, cum rationem eo solum sine largiri potuerit, ut eius disigamur legibus.

Quinimo tam consona rationi est fides, ut illa ad hanc inducat viamque aeternat. Non enim credimus, nisi ratione perspicientes, Deo esse credendum eumque esse locutum. Itaque humana ratio ex splendidissimis, aequae ac firmissimis argumentis clare aperteque cognoscens, Deum (christianis) fidei auctorem existeret, omne eadem fidei obsequium praebere oportet, cum pro certo habeat, a Deo traditum esse, quidquid fides ipsa hominibus credendum et agendum proponit.<sup>6</sup> Argumenta illa, quibus Deum locutum, esse evincitur, quaeque motiva credibilitatis dicuntur, cum sint tam multa et tam varia, alia semper pro alia hominum conditione, aetate, indole mentisque cultura praesto sunt, ipaeque puer, dum a parentibus fidem docetur, aliqua, quae ei quidem sufficiunt, haurit. Fides enim firmitas, etsi non his quidem argumentis, conditione tantum praevia, sed ipsa Dei auctoritate primum cognita, dein etiam credita nititur, tamen requirit, ut, qui credit, ratione certo cognoscat, Deum esse locutum, nulloque dubio prudenti hac de re pulsetur.<sup>7</sup> Neque illud praetereundum, certitudinem hanc a gratia, qua Deus mentem adjuvat, ipsoque voluntatis imperio maiora etiam capere incrementa.<sup>8</sup> Atque ita fit, ut rationis usus fidem praecedat et ad eam hominem ope revelationis et gratiae conducat.<sup>9</sup>

Dum vero fidei subservit ratio, maxima simul a fide capit emolumenta. Liberatur enim erroribus junumeris, quibus genus humanum, divina reiecta auctoritate, oppressum conspicimus. Et quamquam morales nonnullas veritates ratio etiam revelatione destituta certo demonstrare potest, id tamen eo facilius praestat, quo certiore earundem e fide hausit cognitionem. Alias vero quaedam, etsi ipsae quoque mentis aciem non penitus effugiunt, nunquam argumentis, utpote nimis reconditis, demonstrasset ratio, nisi eas revelatio primum aperuisset. Et ita quidem ratio seu intelligentia sequitur fidem, quam alio modo praecedat.<sup>10</sup>

#### Caput VI.

##### *De rationalismo a fide excludendo.*

Attamen nimium tribueretur rationi, si ad demonstrandam revelationem eiusmodi requirerentur argumenta, quae non solum omne dubium prudens excluderent, sed quae sua evidentiā omnem homini potestatem, dubium quodcumque quamvis imprudens concipiendi, adimerent. Maiorem enim libertatem, quam quae argumentis eiusmodi evidentiā sua nos urgentibus reliqua esset, Deus, qui insignis meriti occasionem homini praebere volebat, teste experientia, cum fide coniunxit. Si argumentis certis quidem, non tamen semper tanta, de qua dictum est, evidentiā fulgentibus, in negotiis etiam gravissimis vitae communis duci solent, neque ut alteri fidem habeamus, evidentiā illam semper exigimus: cur, ut revelationi prudenter assentiamur, alia exigeremus argumenta, praesertim cum, absoluta fidei certitudo, ut diximus, alio nitatur fundamento?

Longissime vero aberrant, qui hanc homini vindicant libertatem, ut fidem divinam abiiciat aut

<sup>1</sup> Common., cap. 28.

<sup>2</sup> S. Aug., *De vera relig.*, cap. 24, n. 45, [opp., ed. Bened., I, 703 A].

<sup>3</sup> Hebr. XI, 1.

<sup>4</sup> Ioann. III, 11, VIII, 28.

<sup>5</sup> Cf. infra part. I, cap. 6 et 8.

<sup>6</sup> Cf. ibid., cap. 27.

<sup>7</sup> Conc. Lateran. V, sess. VIII, [Herd. IX, 1719 B].

<sup>8</sup> Encycl. Pii IX, data die 9 nov. 1846.

<sup>9</sup> Propp. damn. ab Innoc. XI [die 2 mart.] anno 1679, prop. 21: Vide append.

<sup>10</sup> Prop. 19 inter eadem. Vide append.

<sup>11</sup> Propp. omnia a congreg. Indica, anno 1655. Vide append.

<sup>12</sup> S. Aug., *De pe. CXVIIII*, sess. 18, n. 2, [opp., ed. Bened., IV, 1204 D].

suspendat, scrutaturus interim argumenta, quibus inductus sit ad credendum. Etenim credendi obligatio perpetua est, nec nullo unquam tempore ei se homo subducere debet; perpetuo etiam gratia sua Deus, ut credamus, nos movet et adiuvat, cui unquam resistere nefas est. Argumenta demum, quibus ad credendum homo inductus est, huiusmodi sunt, ut, quo magis perpenduntur, eo citiora et graviora appareant: unde consequitur, causam, cur homo, quasi illa non sufficiant, fidem suspendat, existere nunquam posse. Itaque sententiam, quae dubium positivum basim statuit omnia theologiae inquisitionis, iam proscriptam denuo proscribimus.

In aliud rationalismi genus incidunt illi, qui a religione mysteria excludunt, dum omnia, quae revelatione nobis proponuntur, ratione etiam certo demonstrari posse asserunt. Esse autem quaedam fidei mysteria, quae ratio per se nec cognoscere, nec, postquam revelata sunt, argumentis internis certis ipsa demonstrare possit, sancti patres et ecclesiae doctores, sacrae scripturae effatis innixi, passim docent, ut nymnem, qui eorum opera perolverit, lateri potest. Et quidem, quod de mysteriis dicitur, non eo solum sensu accipiendum est, quo intimam rerum vel obviarum naturam non intelligi recte asserimus, sed ita etiam, ut illarum veritatum, quae religionis mysteria vocantur, ne existentiam quidem certo demonstrare seu, cur esse debeant, perspicere possimus. Namque Deum esse, et esse infinitum, ratio quidem demonstrat, quamvis modum, quo Deus sit infinitus, longe minus perspiciat, quam rerum creaturarum naturam. Sed ratio sola non tantum, *quomodo* in una essentia tres sint personae divinae, sed ne hoc quidem, *esse* in una essentia tres personas divinas realiter distinctas, etiam postquam id revelatum est, suis viribus et principiis demonstrare seu, cur esse debeant, intelligere potest. Quaecumque de mysterio sanctissimae Trinitatis a patribus et theologis vere demonstrantur, illa non innituntur principiis e ratione, sed e revelatione divina petitis. Erit igitur, quemadmodum ait doctor angelicus, in mysteriis „hic modus servandus, ut ea, quae in sermonibus sacrae scripturae sunt tradita, quasi scripturae sumantur; et sic ea, quae occulte nobis traduntur, studeamus utcumque mente capere, a laceratione infidelium defendendo, ut tamen praesumptio perfecte cognoscendi non adsit. Probanda enim sunt huiusmodi auctoritate sacrae scripturae, non autem ratione naturali.“<sup>1</sup> Qua quidem monitione posthabita qui humana ratione ac philosophia, quae, ut sanctissimus pater noster Pius IX docet, „in religionis rebus non dominari, sed ancillari omnino debent“<sup>2</sup>, mysteria profundissima penetrare et explicare sibi videbantur, eo aberrarunt, ut ipsa illa dogmata sacratissima, quibus velut cardinibus tota vertitur religio, depravarint.

Etsi, ut beatissimi papae Gregorii XVI verbis utamur, „superbi seu potius insipientis hominis est, fidei mysteria, quae exsuperant omnem sensum, humanis examinare ponderibus, tamen, ubi ista abest temeritas nec fides submittitur scientiae, argumentis etiam quibusdam, non quidem necessariis et evidentibus demonstrare, sed congruis tantum et quae similitudinibus illustrare et aliquatenus manifestare mysteria ratio potest, quemadmodum sanctos patres et sanctum Augustinum prae ceteris

<sup>1</sup> Gregor. XVI breve *Dum acerbissimas*, datum die 26 sept. 1855. Vide append.

<sup>2</sup> S. Thom. *Contra gent.*, lib. IV, proem.

<sup>3</sup> *Litterae ad omnes cardinales archieps. Colonien.*, datae die 15 Iunii 1857. Vide append.

Contra gent. lib. IV, proem.

circa sanctissimae Trinitatis mysterium veratos esse videmus.

Nimium rationi tribuunt etiam illi, qui liberum, ut vocant, examen seu rationis usum eo usque extendere eamque a fidei iugo emancipare sibi licitum ducunt, ut in suis disputationibus non attendentes ad id, quod ecclesia hucusque docuerit, doctrinas et systemata quaecumque sibi construant, et tunc demum, postquam ecclesia ea reproboavit, quae construxerant, dissolvenda fateantur. Etsi verissimum est, obsequendum esse ecclesiae iudicio de doctrina iam prolata, tamen verissimum etiam est, non tentandum esse quidquam, quod illis, quae ecclesia adhuc docuit, sit contrarium. Etenim non solum ius et munus errores iam sparsos reseccandi inest ecclesiae, sed etiam munus docendi facemque praefereudi fidelibus. Unde sequitur, incumbere his audiendi obligationem, et etiam antequam ecclesia alicum repraesentet, eius esse, rationem submittere illis, quae ab ecclesia hucusque tradita esse norat.

Quae dicta sunt, non de theologicis solum, sed de philosophicis etiam placitis et systematibus sunt intelligenda. Procul dubio ecclesiae, quamvis naturales scientias non tradat, tamen, quia veritatis revelatae custos est, ius competit proscribendi doctrinas philosophicas, quae vel revelatae doctrinae contradicunt, vel ad fidem in hominum animis subvertendam ducunt. Unde consequitur, non solum recedendum esse a sententiis, quas ecclesia proscriptis, sed etiam cavendum esse, ne systemata fingantur, quae eiusdem doctrinae et menti adversentur; et reformandas esse patrum ac praestantissimorum theologiae doctorum exemplo doctrinas philosophicas, ubi veritatem revelatam quomodocumque tangunt, secundum ecclesiae doctrinam ac mentem cum ipsius philosophiae, utpote scientiae inferioris et minus tuto fundamento suffulta ratio exigit, ut quemadmodum loquitur doctor angelicus,<sup>1</sup> „sit ad metas fidei redigenda secundum illud apostoli: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*.“<sup>2</sup> Neque illo ecclesiae de doctrinis philosophicis iudicio detrahitur quidquam veritatis naturalis indagandae studio. Non enim philosophiae usus, sed eiusdem solus abusus interdicitur<sup>3</sup>, nec veritatem indagare, sed errorem solum eumque fidei adversantem aut ad eam labefactandam accommodatum complecti homo prohibetur. Immo potius iuvatur et provehitur ipsa philosophia, cum non exiguum sit in omni inquisitione emolumentum, nosse sententias quasdam, quae utpote certo falsae, scopulorum instar sint fugiendae.

#### Caput VII.

##### *De fide externa profitenda.*

Fides neganda est nunquam, ne vitae quidem proposito discrimine. Nam „qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui in caelis est“<sup>4</sup>. Palam etiam profitenda est, quoties honor Deo debitus vel spiritualis alicorum utilitas, ni profitearis, caperet detrimentum. Quoniam igitur „corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem“<sup>5</sup>, propterea animarum pastores fideles sibi commissos moneant constanterque hortentur, ut fidem catholicam libere, ubi tulerit occasio, profiteri minime erubescant, veriti gravissimam illam redemptoris nostri comminationem: „*Qui me erubuerit*

<sup>1</sup> S. Thom. II, 2, q. 2, a. 10.

<sup>2</sup> In librum Boetii de Trinitate, quaest. 2, art. 3.

<sup>3</sup> I Cor. X, 5.

<sup>4</sup> Cf. S. Thom., I, c., ad 2.

<sup>5</sup> Matth. X, 33.

<sup>6</sup> Rom. X, 10.

et magis sermone, hunc filius hominis erubesceret, cum venerit in maiestate sua et patris et sanctorum angelorum.<sup>1</sup> Doceant eosdem, quam iniquum foret, Deo, qui totum hominem, anima et corpore constitutum, ut creavit, ita etiam ad sempiternam beatitudinem fide viva obtineendam destinavit, impendere quidem internum mentis, negare tamen externum oris obsequium: quam turpe et improbum sit, ecclesiae catholicae fidem, tot confirmatam miraculis, tot illustratam martyrum victoria, tot haereticorum assultibus fortiosem, tot sanctitatis exemplis gloriosam, quasi ea non ferat hominum ora et conspectum, tenebrarum latebris velle abscondere. Haec aliaque si perpenderit Christi fideles, procul dubio publico sacramentorum usu, ecclesiasticorum praeceptorum observantia aliaque religionis pietatisque exercitiis fidem suam manifestare gestent. Nos vero, quae sacrosancta Tridentina synodus<sup>2</sup> de orthodoxae fidei publica professione a quibusdam e formula facienda praescripsit, in nostris dioecesebus observanda esse denuo sancimus.

#### Caput VIII.

##### De fidei periculis cavendis.

Haec fidem tam sanctam origine, tam praestantem doctrinis, meritis tam foecundam, denique ad salutem consequendam tam necessariam, ut gregi suo illibatam conservent, animarum pastores in praecipuis sibi curis demandatum existimabunt. In operis sui partem aliquam vocabunt imprimis parentes, eosque frequenter monebunt, quanta cura et sollicitudine advigilare debeant, ut fidem catholicam aut ipsi liberos, suos mature doceant, aut per alios iidem doceantur; et quam gravis criminis coram divina maiestate reos se fore existimare deberent, si, quod vel cogitare nefas, liberos suos errore mancipandos consentirent, aut iis praceptoribus institutoribusve committerent, a quibus fidei immineret periculum.

Curabunt porro pastores, ut fideles abstineant a legendis illis libris et libellis et pravis ephemeridibus, narratiunculis, historiis aut obsoletis schematibus impressis paginis, hodie, proh dolor! nimium per orbem sparsis et, quod magis etiam dolendum, ipsorum catholicorum pecunia nutritis et sustentatis, quibus catholica fides, etsi, quod saepe longe periculosius, tectis solum artibus ad incautas et leves mentes facilius capiendas, seducendos pusillos, impugnatur, aut ecclesiae usus legesque carpuntur, aut quae pro aeterna hominum salute ipsaque hac vita mortali praeclare gessit, narratione depravantur<sup>3</sup>. Nonne verendum est, ne in illo, qui eiusmodi libros aut ephemerides assidua terit manu, fides, si nondum occubuit, tamen aegrum modo trahat spiritum, cum seri nequeat, ut is, qui D matri ecclesiae sincere est addictus, aequo animo eam calumniis audiat proscindi?

Cum constat, non raro inter fideles spargi scripturarum sacrarum versiones, quae aut depravatae sint, aut ecclesiastica approbatione aut iis conditionibus careant, quae ecclesia exigere solet, ne ipsi veritatis fontes hominum culpa aut inscitia in erroris occasionem pervertantur: hinc summorum pontificum ordinationibus obtemperantes, pastores gregem sibi creditum sedulo et prudenter edoceant, istiusmodi versiones et imprimis illas, quae a societibus biblicis offeruntur, esse respuendas. Alioquin enim dedecet, fideles aliunde, quam ab ecclesia catholica, cui soli veritas revelata simul cum eius

fontibus commissa, est, libros sacros accipere, immo illicitum est; obsequi illis, qui ea mente catholicis offerunt scripturas, ut ipsi, reiecta ecclesiae auctoritate, propria interpretatione, quid credere velint, inde eruant ac sibi ipsis fidem qualemcunque condant.

Ipsi vero animarum pastores omnesque, qui sacram doctrinam exponunt, summopere commendatum sibi existiment illud, quod tam sollicite monet apostolus: „O Timothee, depositum custodi, devotans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis essentiae, quam quidam propitientes verba fidem exciderunt.“<sup>4</sup> E fontibus puris illam, qua gregem pascunt, hauriant doctrinam. Sanctorum patrum et ecclesiae doctorum libris, quantum per tempus licebit, et imprimis catechismo Romano legendis sint addicti, magnamque iis exhibeant reverentiam. Inter dogmata et opiniones probe discernant, et etiam in illis, quae ab ecclesia conceptis verbis definita non sunt, ecclesiae tamen sensum, ubi de illo constare videbitur, acutissime complecti satagant. Neque tum solum, si anathematis poena intentetur, sententiam aliquam ecclesiastica auctoritate praescriptam et sibi aversandam ducant: maior enim cum in quolibet catholico, tum in ecclesiae potissimum ministro iure merito exigitur animi promptitudo. Sui patris nostri Pii IX monitis<sup>5</sup> obsecuti caveant, ne qua in re violent sanam loquendi formam: memoresque sint eorum, quae gravissime monuit Augustinus: „Nobis ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus, quae hic significantur, impiam gignat opinionem.“<sup>6</sup> Etiam a doctrina praestantiorum theologorum communi non facile declinent. Cur enim nostris temporibus nonnulli in tot lapsi sunt errores, nisi quia communem theologorum doctrinam aut non noverunt aut temere deserendam duxerunt?

Verum non solum a tentationum ventis praeservandum, sed bonis etiam operibus sacramentorumque frequenti usu velut oleo nutriendum assidue fovendumque est verae fidei lumen. Quod si praestabunt fideles vitamque ad fidei regulam conabuntur instituire, non exiguum aliquando in fide servata spem reponent dicentque cum apostolo: „Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquis reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.“<sup>7</sup>

#### TITULUS II.

##### De Deo uno personarumque Trinitate.

#### Caput IX.

##### De personarum in una divina essentia Trinitate.

Cum esse Trinitatis mysterium totius nostrae fidei qua Deum creatorem, redemptorem et sanctificatorem profiteamur, sit fundamentum, fide prorsus illibata tenendum et profitendum esse facile conspiciatur. Itaque in una simplicissima divina substantia seu essentia tres sunt personae realiter distinctae. „Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, . . . Pater et Filius et Spiritus sanctus: tres quidem personae, sed una essentia, substantia seu natura simplex omnino<sup>8</sup>. Damnat (ecclesia) Sabellium personarum confundentem et ipsarum distinctionem realem penitus auferentem.“<sup>9</sup>

<sup>1</sup> I Tim. VI, 20-1.

<sup>2</sup> Litt. ad emin. cardinalem archiep. Colon., datae die 18 iunii 1857. Vide append.

<sup>3</sup> De civ. Dei, lib. X, cap. 28, [opp., ed. Bened., VII, 268 A].

<sup>4</sup> II Tim. IV, 7-8.

<sup>5</sup> Conc. Lat. IV, cap. 1, [Mansi XXII, 961 A].

<sup>6</sup> Conc. Flac., decret. pro Iacobit., [Mansi XXXI, 1736 B]. Vide append.

<sup>7</sup> Luc. IX, 26.

<sup>8</sup> Rom. XXIV, de ref., cap. 12.

<sup>9</sup> Synod. dioc. Tuscan., celebrata ab eisd. card. Lagiano anno 1858, [Mansi Conc. XLVII, 248].

Quamquam personae realiter distinguuntur inter se, non tamen realiter distinguuntur ab essentia divina. „In Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas, quia quolibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina.“<sup>1</sup>

Unde etiam omnia essentiae divinae attributa tribus personis sunt communia. „Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, aequalis gloria, coaeterna maiestas.“<sup>2</sup>

Proprium singulis personis id solum est, quo quaelibet persona constituitur, seu relationis oppositio. Omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio.<sup>3</sup> „Omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem.“<sup>4</sup>

Pater a nullo, Filius a Patre aeterna generatione, Spiritus vero sanctus a Patre et Filio tanquam uno principio et unica spiratione procedit.<sup>5</sup>

Cum Filius a Patre generatur, et Spiritus sanctus ab utroque procedit, non generatur aut procedit essentia, sicut nec essentia generat vel spirat; sed una semper et eadem numero essentia a Patre communicatur Filio, et a Patre Filioque Spiritui sancto. „Illa res (substantia, essentia seu natura divina) non est generans, neque genita, nec procedens; sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura.“<sup>6</sup>

Propter hanc essentiae unitatem una persona in altera sine personarum confusione existit.<sup>7</sup>

Nulla est in hac generatione aut processione temporis successio. „Nullus aliam aut praecedat aeternitate, aut excedat magnitudine, aut superat potestate. Aeternum quippe et sine initio est, quod Filius de Patre existit; et aeternum ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de Patre Filioque procedit.“<sup>8</sup>

Atque hoc est tremendum Trinitatis mysterium, quod qui humiliter adoraverit, fiduciam aliquando hauriet ex illis, quibus pia mater ecclesiae morientem supremo iudicii commendat verbis: „Licet . . . peccaverit, tamen Patrem et Filium et Spiritum sanctum non negavit; sed credidit et zelum Dei in se habuit, et Deum, qui fecit omnia, fideliter adoravit.“<sup>9</sup>

Augustissimum hoc Trinitatis mysterium, quamvis sancti patres ecclesiaeque doctores similitudinibus ad fidelium eruditionem illustrare conati sint: tamen uno quasi ore ineffabile et incomprehensibile esse proclamant. Et iure quidem merito. Etenim cum Dei invisibilia per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciantur<sup>10</sup>, e rebus creatis ad personarum Trinitatem pertingendum nobis esset. Id autem fieri nequit, cum actus ille, quo Deus mundum creavit, utpote tribus personis communis, unitatem quidem essentiae, non vero personarum Trinitatem manifestet<sup>11</sup>. Verum quidem est, cum personarum in Deo processiones per actus intellectus et voluntatis fieri sancti patres e scripturis colligant, dici etiam hominem, intellectu et voluntate praeditum, non solum, ut res ceterae, Trinitatis vestigium, sed etiam imaginem quandam, cum in eo sit

verbum mentis, conceptum et amor procedens.<sup>12</sup> Sed haec similitudo ad illustrandam quidem aliquatenus, nequaquam tamen ad demonstrandam aut intelligendam personarum Trinitatem valere potest, cum admodum imperfecta sit<sup>13</sup>, et quae in nostro intellectu deprehendimus, aut non possimus omnia continuo ad intellectum transferre divinum, aut si transferenda esse videntur, quomodo transferenda sint, non intelligamus, multoque minus, si triplici menti nostrae affectioni in Deo aliquid responderet, hanc personarum esse Trinitatem concludere certo liceat. Caveant igitur doctores et fideles, ne in se impleatur illud: „Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria.“<sup>14</sup> satisque sibi esse existiment, firmissima fide tenere, quod certissima veritate est revelatum.

#### Caput X.

*De erroribus nonnullis in sanctissimae Trinitatis explanatione vitandis.*

Si, quemadmodum sapienter monet doctor angelicus<sup>15</sup>, illi, qui Trinitatem naturali ratione demonstrare nituntur, dupliciter fidei derogant, scilicet tum deprimendo eius dignitatem, qua quae rationem humanam excedunt complectitur, tum exponendo eam irrisioni infidelium, qui facile opinentur, nos ex argumentis non certis aliqua habere vera, longe gravius offendunt illi, qui non solum rationibus non certis demonstrare Trinitatem conantur, sed illis ipsis, quas temere dicunt demonstrationes, mysterium hoc sanctissimum deformant, in pravam detorquent sensum atque ita catholicam de sua Trinitate doctrinam errore inficiunt.

Et hanc quidem doctrinam errore inficiunt illi, qui processionem personarum e conscientiae processu repetentes dicunt, Deum seu esse absolutum se sibi tanquam obiectum opponendo sui sibi fieri conscium, quo dein conscientiae processu constituitur Pater, Filius et Spiritus sanctus.

Etenim, ceteris omissis, cum secundum ecclesiae doctrinam Filius sit Deus verus de Deo vero, dici nequit, solum per generationem Filii Patrem acquirere illam scientiam seu cognitionem sui ipsius, quae in Deo, cui „est esse, quod sapere, et ea essentia est, quae sapientia“, ut Deus verus sit, abesse non potest<sup>16</sup>. Si generando Filium Pater fieret sapiens seu perfecte se intelligens, potius Pater, quod praeclare evoluit animus Augustinus<sup>17</sup>, dicendus esset Deus de Filio, quod fides catholica vetat. „Nec Pater sine Filio, nec Filius aliquando existit sine Patre; et tamen non sicut Filius de Patre, ita Pater de Filio . . . Filius ergo Deus de Patre, Pater autem Deus, sed non de Filio.“<sup>18</sup> Praeterea, cum Pater ab aeterno Filium generando suam substantiam ei dederit omniaque attributa, ac proinde sapientiam quoque et perfectam sui cognitionem, dici sane non potest, Patrem generando demum accepisse, quod ut communicare posset, habere iam debebat<sup>19</sup>.

Pariter doctrinam catholicam errore iidem inficiunt, dum substantiam unam numero personis inesse negantes docent, aut unam substantiam ter

<sup>1</sup> Conc. Lat. IV, cap. 2, [Mansi XXII, 963 B].

<sup>2</sup> Symb. Athan.

<sup>3</sup> Conc. Flor., decr. pro Iacobit., [Mansi XXXI, 1736 A].

<sup>4</sup> Conc. Flor., decr. union. Graecorum, [Mansi XXXI, 1697 A]. Vide append.

<sup>5</sup> Conc. Lat. IV, cap. 1; conc. Flor., decret. union. Graecorum, [Mansi XXII, 961 A, et XXXI, 1696 E].

<sup>6</sup> Conc. Lat. IV, cap. 2, [Mansi XXII, 963 C].

<sup>7</sup> Conc. Flor., decr. pro Iacobit., [Mansi XXXI, 1736 A].

<sup>8</sup> Conc. Flor., decr. pro Iacobit., [Mansi, l. c.].

<sup>9</sup> Breviar. Rom., ordo commend. animae, orat. 4.

<sup>10</sup> Rom. I, 20.

<sup>11</sup> 2. Thom. I p., q. 45, a. 7.

<sup>12</sup> Ibid.

<sup>13</sup> S. Aug., de Trinit., lib. XV, cap. X, n. 20, [opp., ed. Bened. VIII, 980 B].

<sup>14</sup> Prov. XXV, 27.

<sup>15</sup> I. p., q. 22, a. 1.

<sup>16</sup> S. Aug., de Trinit., lib. XV, cap. 7, n. 12, [opp., ed. Bened. VIII, 974 E].

<sup>17</sup> De Trinit., lib. VII, cap. 1, n. 2, [l. c. 863 B etc.].

<sup>18</sup> Symb. fidei conc. Tolet. XI, [Hard. III, 1020 B]. Vide append.

<sup>19</sup> S. Aug., de Trinit., lib. XV, cap. 14, n. 28, [opp., ed. Bened. VIII, 984 D].

adesse, aut tres sibi immanentes substantias, aut tres substantialitates, aut tres substantias personales, aut tres essentias, aut substantiam ternariam adesse, aut Deum emanatione se duplicare vel triplicare, aut esse in Deo non unitatem, sed identitatem substantias.

Error quidem inde suam ducit originem, quod qui secundum catholicam fidem personarum e persona est processus, substantiarum e substantia processus et emanatio perperam statuitur. Laeditur igitur imprimis haec constitutio Lateranensis IV definitio: „Illa res (substantia, essentia seu natura divina) non est generans, neque genita, nec procedens; sed est Pater, qui generat, Filius, qui gignitur, et Spiritus sanctus, qui procedit.“<sup>1</sup> Laeditur illa ecclesiae doctrina, qua substantiam inter et personam quamlibet realis distinctio negatur. „Id, quod est Pater, est Filius, et Spiritus sanctus idem omnino.“<sup>2</sup> Si autem substantia in Filio generatur et in Patre generat, substantia Filii utpote generata a substantia Patris utpote generante realiter distincta sit necesse est. Laeditur summa illa simplicitas, quam substantiae divinae fides catholica vindicat. Quod enim non est unum numero, sed ternarium, non est simplex omnino. Laeditur ipsum de unitate Dei dogma. Tot enim vere adsunt dii, quot adsunt essentiae realiter distinctae.

Demum errore doctrinam catholicam inficiunt, quicumque in personarum divinarum processione veram aliquam temporis successione inducunt, quamvis tempus in hac successione infinitum statuunt.<sup>3</sup> Ordinem et processionem, non temporis successione significamus, Patrem ante Filium, Patrem Filiumque ante Spiritum sanctum nominando.

Quamvis recte, consecrata iam formula, Deum unum et trinum dicamus, illud ad substantiam, hoc ad personas referendo, tamen facile rudes et incautos in fraudem impellere posset is, qui diceret, ipsum Deum in tribus personis distingui; et perperam diceret „a communi et probata in christianae doctrinae institutionibus formula, qua Deus unus quidem in tribus personis distinctis dicitur, non in tribus personis distinctis: cuius formulae commutatione hoc vi verborum subrepat erroris periculum, ut essentia divina distincta in personis putetur, quam fides catholica sic unam in personis distinctis constituit, ut eam simul profiteatur in se prorsus indistinctam“<sup>4</sup>.

Quomodo substantiae simplicissimas unitas, ita etiam personarum realis inter se distinctio ne tollatur cavendum est. Hanc tollunt et negant illi, qui Deum ab operibus tantum, quae in mundo creando hominumque salute procuranda operatus sit, modo Patrem, modo Filium, modo Spiritum sanctum vocari sabelliano errore asserunt.

### TITULUS III De creatione.

#### Caput XI.

*De Deo rerum omnium uno principio contra absurdas pantheismi doctrinas.*

„Patrem . . . et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, . . . esse creatorem, factorem, gubernatorem et dispositorem omnium corporalium et spiritualium, visibilium et invisibilium, corde credimus et ore confitemur . . . qui . . . de nihilo cuncta creavit“.

<sup>1</sup> Cap. 2.

<sup>2</sup> Conc. Lat. IV, cap. 2. [Mansi XXII, 288 C].

<sup>3</sup> Conc. Flor., descr. pro Incobit., [Mansi XXXI, 1786 A].

<sup>4</sup> Plus VI in const. Auctorum fidei, in fine. Vide append.

<sup>5</sup> Proferunt fidei pronuntia Valdeana ab Innoc. III, [opp., ed. Migne, III, 288 C etc.]. Vide append.

Pater et Filius et Spiritus sanctus non tria principia creaturae, sed unum principium.“<sup>1</sup> Cum omnia, quae non expriment relationis oppositionem seu id, quo persona divina constituitur, tribus personis sint communia, etiam virtus creandi, quippe quae huiusmodi oppositionem non inerat, communis sit necesse est. Et vero, Deus est causa rerum per intellectum et voluntatem. Intellectus autem et voluntas tribus personis est communis: ergo et communis est ille, quo creatur, actus. Unde licet tres personae sint creatores seu creatione agant, quia tamen una eademque essentiae virtute agunt, unus tantum est creator, quo nomine essentia simul denotatur.

Alio autem modo opera, utut tribus personis communia, uni prae ceteris attribui seu appropriari solent. Licet enim inter rerum finitarum e nihilo productionem et Filii generationem ingens sit discrimen, tamen illa huius est quaedam quantumvis exigua similitudo. Unde sicut Patri generatio Filii est propria seu soli competit, ita mundi ei attribuitur seu appropriatur creatio. Pariter Filio, quia intellectu gignitur seu est sapientia genita, illa attribuitur, in quibus sapientia imprimis elucet, sicut Spiritui sancto, quia voluntate seu amore procedit, opera illa, in quibus Dei bonitas potissimum manifestatur.

Porro cum artifex agat per intellectum et voluntatem, etiam Pater mundum creasse legitur per verbum seu Filium, qui intellectu, et per Spiritum sanctum, qui voluntate seu amore procedit.<sup>2</sup>

Ut fides in Deum unum adversus materialismum seu novum atheismum<sup>3</sup>, ita fides, qua mundum creatum sive e nihilo productum esse profitemur, validissimus est adversus pantheismum clypeus: adversus illam iniquam doctrinam, quae Deum cum mundo confundit, dum aut a Deo incipiens res e Dei substantia profuxisse et eiusdem proin cum eo esse naturae statuit; aut a rebus creatis ipsaque mente humana incipiens vim illam, quam in natura et se ipso homo experitur, facit Deum. Enimvero eum mundum e nihilo productum esse docemur, eum non e Dei substantia promanasse, et vim illam, quam in mundo experimur, finitum aliquid et caducum esse intelligimus.

Abs re non erit, si illic, ubi detestanda illa opinio monstrata subinde iam latius grassantia quacunque demum specie vel nomine etiam in gregem suum irrepere vident, pastores fidelibus caute et prudenter exponant, quam sit non impium modo, sed etiam absurdum, Deum, quem infinitum, immensum, immutabilem scripturae et symbola docent atque recta ratio intelligit, commiscere cum mundo finito, fluxu perpetuae mutationibus obnoxio; quam sit sacrilegum et numinis sanctitati iustitiaeque adversum, asserere, Deum ipsum omnium doctorem in homine esse patratorem. Neque difficile erit, hominibus sane mentis ostendere, quam non solum conscientiae testimonio damnatus, sed humanae simul societati perniciosus sit ille error, qui hominis facinora in ipsum Deum coniecit, omnesque recti ordinis perturbationes ipsius numinis quae totidem evolutiones dicere non veretur, unde homo quodcumque demum nefarie moliens omni culpa esset eximendus. Denique non eiusdem posse esse naturae Deum et res huius mundi, ille facile perspiciet, qui norit, Deum, cum a se ipso existat et sit infinitus, infinitum distare ab aliis rebus quibuscumque mutationi subiectis.

<sup>1</sup> Conc. Flor., descr. pro Incobit., [Mansi XXXI, 1786 B].

<sup>2</sup> S. Thom., 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 82, a. 6.

<sup>3</sup> Cf. supra part. I, cap. 1.

A sanctorum patrum et ecclesiarum doctoribus, licet eorum tempore hoc ista necesse ut nunc grassante, verbis quandoque utantur, quae alii deinceps, in alium sensum trahentes, pantheismi veneno infecerunt, validissima tamen ad perniciosissimum hunc errorem impugandum iam subministrata sunt tela. Constanter enim docent, esse divinum differre ab esse rerum creaturarum, unde etiam in Dei consideratione utendum sit via remotionis, procedendumque non per differentias affirmativas, ut in rebus finitis, in quibus, quod commune est pluribus, notis positivis additis ab aliis distinguitur, sed per differentias negativas, cum nihil Deo rebusque finitis sit commune<sup>1</sup>. Docent, esse divinum non dici esse commune rerum omnium; Deum non contineri in eodem cum rebus creatis genere<sup>2</sup>. Et cum scripturae vestigiis insistentes, res esse similes Deo dicunt, diserte tamen docent, non tantum hanc similitudinem esse imperfectam, sed talem etiam, quae sola analogia nitatur, unde etiam illa nomina, quae de Deo et rebus creatis pariter usurpantur, non quidem aequivoce adhibeantur, seu ita, ut eiusdem denominationis nulla sit ratio; nec tamen univoce seu ita, quasi id, quod eisdem nominibus designatur, eadem ratione in Deo sit et in rebus creatis; sed analogice seu per quandam similitudinem et proportionem<sup>3</sup>. Demum cum complura et perfectiora Deum continuo creare posse ostendunt, simul tamen docent, non posse talem unquam rerum constitui seriem, ut ad Deum usque pertingant et Deus sit summus solum gradus in eadem velut scala; sed potius nulla unquam rerum multitudine et perfectione illud, quod inter Deum et mundum interiaceret quasi spatium, impleri posse<sup>4</sup>.

Haec aliaque qui mente consideraverit, libens fatebitur, tantum abesse, ut theologorum scholasticorum methodus causa fuerit, cur apud scholas hodiernas philosophia in pantheismum impingeret, ut contra, si a doctrina et methodo, quam approbante vel saltem tacente ecclesia usurparunt, non fuisset recessus, pantheismus invectus non esset<sup>5</sup>.

#### Caput XII.

##### *De Dei in rebus creandis libertate.*

Deus „quando voluit, bonitate sua universas tam spirituales quam corporales condidit creaturas“<sup>6</sup>. Non enim indiguit mundo, vel ut perfectionis ex eo aliquid acquireret, cum ipse in se sit perfectissimus sibi que sufficiat; vel ut creandi actu vita interna exereretur: ea enim infinitae essentiae intelligentiae et amore completur. Quod si productio aliqua dicitur necessaria, haec personarum processione interna absolvitur, nec, cum sit perfectissima, productione aliqua externa perficienda est. Nec ideo Deus mundum necessario creasse dicendus est, quod ut sui ipsius, sic etiam rei a se distinctae et quidem producendae aut productae conscius esse deberet. Nam conscientia seu scientia Dei non complenda est rei existentiae, quae ab ipso diversa sit, cognitione, cum a rebus externis perfectionis aliquid haurire non possit. Mundi quidem ut possibilis cognitionem, quae sane abesse ab eo non poterat, ex ipsa suae essentiae, quae rerum omnium similitudines continet, et suae virtutis perfecta intelligentia habebat<sup>7</sup>. E bonitate

est, ut Deus non possit non impartiri bona, si creat, et non possit non velle benedecere his, quae creavit; attamen bonitas non ita eum impellit, ut non possit non creare. Ut enim homini, sic etiam sibi ipsi solus Deus seu infinita ipsius essentia summum est bonum, quod semper non possit non velle seu amare. Amare autem infinitam suam essentiam seu bonitatem absolutam potest etiam sine rerum productione. „Licet Deus ex necessitate velit bonitatem suam, non tamen ex necessitate vult ea, quae vult propter bonitatem suam, quia bonitas eius potest esse sine aliis.“<sup>8</sup>

Patet etiam, Deum eodem simplicissimo actu, quo se suamque bonitatem necessario vult et amat, libere velle alia. Ille enim actus cum, sit infinitus, sine novo incremento ad omnia omnino sufficit et est expeditus.

Quemadmodum penes Deum erat, mundum creare aut non creare, ita penes ipsum etiam erat, hunc creare mundum aut alium<sup>9</sup>. Et vero, quaecumque Deum in mundo creando liberum fuisse demonstrant, eundem et liberum in hoc illove creando docent. Supremam hanc in rebus creandis libertatem si serio perpenderit christiani, amplissimas Dei bonitati, qui nulla adigente necessitate de nihilo nos produxit, agent gratias.